
 
DETERMINAZIONE N. 178 DEL 11/03/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva - Servizi per la mobilità 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI NR. 3 MINIBUS SENZA CONDUCENTE 
MEDIANTE LEASING NECESSARI ALL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI BUS NAVETTA  PER 
IL PERSONALE, DA E VERSO LA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO SITO IN 
ROMA, VIA DELLA PISANA 1301.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

xCon impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dr. Juri Marini 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

Il Direttore  

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria n. 1 del 11 novembre 2004, “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

VISTA la legge regionale n. 25 del 20 novembre 2001, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 29 gennaio 2003, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e 

successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale.”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39del 19 giugno 2013, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la decisione assunta dall’Ufficio di Presidenza nella riunione del 27 maggio 

2014, in cui veniva incaricato lo scrivente Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro di “acquistare in leasing nr. 3 

minibus” “per l’espletamento del servizio di bus navetta del personale da e 

verso la sede dell’Amministrazione in Via della Pisana 1301”, “impiegando 

degli autisti del Consiglio regionale”; 

VISTO  il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la propria Determinazione n. 798 del 3 ottobre 2014, con la quale è stato 

approvato il Capitolato Tecnico d’Appalto; 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. 3528 del 10 Dicembre 2014, con la quale 

nelle more della riorganizzazione e ridistribuzione delle risorse umane del 

Consiglio regionale, veniva indicato il Servizio Tecnico Strumentale quale 

struttura alla quale veniva demandata la competenza per la gestione delle 

procedure della gara in oggetto; 

VISTA  la nota del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale prot. 3758 del 22 

Dicembre 2014 con la quale veniva nominato l’ing. Claudio Dello Vicario 

quale Responsabile del procedimento per la gara in oggetto; 



CONSIDERATO che si rende pertanto necessario indire la gara d’appalto per l’affidamentodel 

servizio di locazione finanziaria (leasing) finalizzata all’acquisizione di nr. 3 

minibus senza conducente, secondo le specifiche contenute nel Capitolato 

Tecnico d’Appalto; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 

convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire; 

RITENUTO  pertanto, di indire una procedura di gara aperta, da aggiudicarsicon il criterio 

del prezzo più basso; 

RITENUTO di porre a base d’asta l’importo complessivo di € 292.000,00 oltre IVA di 

legge, per i 5 anni (60 mesi)di durata del servizio,senza oneri per la sicurezza 

non esistendo rischi interferenziali; 

VISTI il relativo Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico  

d’Appalto e tutti gli altri allegati al presente provvedimento; 

RITENUTO di approvare il Bando e tutta la documentazione allegata e di indire quindi la 

gara d’appaltode qua; 

CONSIDERATO  che sussiste in Bilancio la disponibilità necessaria per l’esecuzione dell’appalto 

e che tale somma graverà sui bilanci 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Claudio Dello Vicario; 

 

DETERMINA 

Per i suesposti motivi interamente richiamati nel seguente dispositivo: 

- Di indire apposita gara d’appalto a procedura aperta per la fornitura di nr. 3 minibus senza 

conducente mediante  locazione finanziaria per un importo a base d’asta di €292.000,00 

oltre IVA di legge; 

- Di stabilire che la gara sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso; 

- Di approvare il Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico d’appalto e tutta 

la relativa documentazione allegata alla presente; 

- Di disporrela pubblicità di legge della procedura presso  sul profilo dell’Amministrazione, 

sulla GURI, sul BURL, sulla GUCE  e su n. 4 quotidiani a tiratura nazionale aventi 

particolare diffusione nel territorio regionale; 

- In ragione delle modalità di pagamento e della durata prevista per la procedura di gara, di 

prenotare le somme necessarie a garantire il pagamento delle rate di leasing nonché il 



riscatto finale, secondo lo schema seguente (importi comprensivi di IVA e, per il 2020, del 

riscatto finale): 

Anno Importo in € 

2015 57360,68 

2016 65210,03 

2017 65210,03 

2018 65210,03 

2019 65210,03 

2020 41601,59 

totale 359802,39 

 

Il Direttore  

Ing. Vincenzo Ialongo 

 


